
 1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 
VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724  

C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 
fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura   All’Albo on line  
     All’Amministrazione Trasparente  
     Agli atti  
 
Determina per il reperimento Medico Competente dell’Istituto Comprensivo Piero della Francesca 
previsto D. Lgs. 81/2008 a.s. 2023/2024. 
 
VISTI l’Art. 18, comma 1, lett. a) e l’Art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

VISTA  la Circolare del M.P.I. del 24.9.1999, nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere 
assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34, 35 del 
D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994 e a tal fine il Dirigente scolastico, effettuata la valutazione 
dei rischi, nomina il medico competente; 

VISTO l'art 282 del D.Lgs. 297/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del 
personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 Art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  

VISTO  l’art. 7 del D. Lgs 165/2001 
TENUTO CONTO delle Circ. n. 5 del 21.12.2006 e n. 2 dell’11.3.2008 del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 
CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 

precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 
Competente; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza 
sanitaria; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.I. 28 del 30/01/2023 
VISTO   il regolamento d’istituto attualmente in vigore per l’affidamento di contratti di prestazione 

d’opera professionali approvato dal C.I. in data 15/03/2017 con Delibera n. 43; 
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di Medico competente non è attiva una specifica convenzione 

CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 
23/12/2000, n. 388; 

CONSIDERATA l’esigenza della scrivente Istituzione di ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto in essere per la sorveglianza sanitaria di questa 
Istituzione scolastica 31/08/2023); 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un medico specialista avente titolo per assumere l’incarico di 
MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTO  che la tipologia di figura professionale non è presente e disponibile fra il personale della scuola; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla nomina del Medico Competente dell’istituto per l’a.s. 2023/2024 , 

l’avviso di selezione sarà aperto per 7 giorni. 
 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento: 

� di avviare la procedura per l'indizione del bando di selezione pubblica per titoli, finalizzato al conferimento 
dell’incarico di Medico Competente del lavoro per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

� di stabilire che l’incarico verrà aggiudicato a seguito di procedura comparativa; 
� di provvedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura; 
� di impegnare, per le finalità di cui sopra, a carico del P.A. 2023 approvato dal C.I. all’Attività A1/1 la 

somma forfettaria di € 250,00 esente IVA per il servizio annuale di medico competente;  
o € 35,00 a persona per visita medica preventiva e periodica del personale, comprensiva del test 

visivo, con tenuta e compilazione delle cartelle sanitarie e rilascio del certificato di idoneità;  

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0008325 DEL 29/08/2023 - VI.2

mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:fiic840007@pec.istruzione.it
http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/


 2 

o € 35,00 a persona per visita richiesta dal lavoratore compresi lavoratori fragili secondo l’art. 41 co. 
2 lett. c D.Lgs. 81/2008 e visita medica di riammissione a lavoro secondo l’art. 41 co. 2 lett. e-ter 
D.Lgs. 81/2008;  

o € 50,00 in caso di richiesta da parte dell’Istituto di ulteriori attività di riunioni e/o sopralluoghi, 
consulenza e collaborazioni con il datore di lavoro e l’RSPP nelle diverse attività di prevenzione; 

o Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Annarita Fasulo in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

o Di individuare quale responsabile del procedimento istruttorio il dsgaff Pieraccini Maurizia 
 
La presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente www.icpierodellafrancesca.edu.it 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annarita Fasulo 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0008325 DEL 29/08/2023 - VI.2

http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/

		2023-08-29T18:33:16+0200




